АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУРСКА
                                  Курской области

              П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«11» ноября 2024 г.                                                                       № 624

О внесении изменений в постановление
Администрации города Курска от 09.11.2021 № 675

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, Постановлением Правительства Российской Федерации
от 25.10.2023 № 1782 «Об утверждении общих требований к нормативным
правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим
предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных
бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим
лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам –
производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей
указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации города Курска от 09.11.2021
№ 675 «О Порядке предоставления субсидии на возмещение затрат по ремонту
ливневой канализации, водоотводных каналов и трубопереездов города
Курска» (в ред. от 02.02.2023 № 57) следующие изменения:

в преамбуле слова «от 18.09.2020 № 1492 «Об общих требованиях
к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам,
регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме
субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также
физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, и о признании
утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации
и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской
Федерации» заменить словами «от 25.10.2023 № 1782 «Об утверждении общих
требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым
актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской
Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме
субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также

consultantplus://offline/ref=3BAC5F3BCA278AA1A3903DD5CE10AD65C818A50F0B75578C878FC4A0B0C0F2BEF84FBEBDF704A596484C43C5091F3A140E89EA02A1DCL543M

физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг и проведение
отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме
субсидий».

2. Внести в Порядок предоставления субсидии на возмещение затрат
по ремонту ливневой канализации, водоотводных каналов и трубопереездов
города Курска, утвержденный постановлением Администрации города Курска
от 09.11.2021 № 675 следующие изменения:

2.1. пункт 1.1. изложить в следующей редакции:
«1.1. Порядок предоставления субсидии на возмещение затрат по ремонту

ливневой канализации, водоотводных каналов и трубопереездов города
Курска (далее - Порядок) разработан в соответствии с Бюджетным кодексом
Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации
от 25.10.2023 № 1782 «Об утверждении общих требований к нормативным
правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим
предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных
бюджетов субсидий, в том числе  грантов в форме субсидий, юридическим
лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам –
производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей
указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий.».

2.2. пункт 2.1 изложить в следующей редакции:
«2.1. Субсидия предоставляется при соответствии получателя субсидии

на 1-е число месяца, предшествующему месяцу, в котором планируется
заключение соглашения о предоставлении субсидии, следующим
требованиям:

получатель субсидии не является иностранным юридическим лицом,
в том числе местом регистрации которого является государство
или территория, включенные в утвержденный Министерством финансов
Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых
для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской
Федерации (далее - офшорные компании), а также российским юридическим
лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля прямого
или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний
в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено
законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия
офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не учитывается
прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных
акционерных обществ (в том числе со статусом международной компании),
акции которых обращаются на организованных торгах в Российской
Федерации, а также косвенное участие офшорных компаний в капитале других
российских юридических лиц, реализованное через участие в капитале
указанных публичных акционерных обществ;

получатель субсидии не находится в перечне организаций и физических
лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности
к экстремистской деятельности или терроризму;

получатель субсидии не находится в составляемых в рамках реализации
полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом
Безопасности ООН или органами, специально созданными решениями Совета
Безопасности ООН, перечнях организаций и физических лиц, связанных
с террористическими организациями и террористами или с распространением
оружия массового уничтожения;

получатель субсидии не получает средства из бюджета субъекта города
Курска на основании муниципальных правовых актов на цели, установленные
Порядком;

получатель субсидии не является иностранным агентом в соответствии
с Федеральным законом «О контроле за деятельностью лиц, находящихся
под иностранным влиянием»;

получатель субсидии осуществляет эксплуатацию объектов
водоснабжения и водоотведения, находящихся в собственности города
Курска, на праве хозяйственного ведения или ином законном основании;

у получателя субсидии отсутствуют просроченная задолженность
по возврату в бюджет города Курска, иных субсидий, бюджетных инвестиций,
а также иная просроченная (неурегулированная) задолженность по денежным
обязательствам перед публично-правовым образованием, из бюджета
которого планируется предоставление субсидии в соответствии с Порядком
(за исключением случаев, установленных соответственно высшим
исполнительным органом субъекта Российской Федерации (местной
администрацией);

получатель субсидии - юридическое лицо должен быть зарегистрирован
на территории муниципального образования «Город Курск»;

должен иметь в наличии материально-техническую базу, необходимую
для достижения результатов предоставления субсидии;

отсутствуют факты нецелевого использования организацией субсидии,
полученной из федерального бюджета, бюджета Курской области, бюджета
города Курска в течение последних трех лет;

получатель субсидии не должен иметь неурегулированной просроченной
задолженности по заработной плате, по ранее предоставленной
муниципальной поддержке.

получатель субсидии, являющийся юридическим лицом, не находится
в процессе реорганизации (за исключением реорганизации в форме
присоединения к юридическому лицу, являющемуся получателем субсидии,
другого юридического лица), ликвидации, в отношении его не введена
процедура банкротства.

у получателя субсидии на едином налоговом счете отсутствует
или не превышает размер, определенный пунктом 3 статьи 47 Налогового
кодекса Российской Федерации, задолженность по уплате налогов, сборов

и страховых взносов в бюджеты бюджетной системы Российской
Федерации.».

2.3. пункт 2.2. изложить в следующей редакции:
«2.2. Для получения субсидии получатель представляет в комитет заявку,

подписанную руководителем и главным бухгалтером и заверенную печатью
(при наличии печати), по форме согласно приложениям 1, 2
к настоящему Порядку (далее - заявка), с приложением следующих
документов:

документ, подтверждающий полномочия лица, подписавшего заявку;
согласие на публикацию (размещение) в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» информации о получателе субсидии;
справку территориального налогового органа города Курска и справки

государственных внебюджетных фондов Российской Федерации
об отсутствии неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов,
страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате
в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах
и сборах, по состоянию на первое число месяца, в котором подана заявка;

справку об отсутствии просроченной задолженности по возврату
в бюджет города Курска субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных
в том числе в соответствии с иными правовыми актами,
а также иной просроченной (неурегулированной) задолженности
по денежным обязательствам перед городом Курска по состоянию на первое
число месяца, в котором подана заявка;

справку об отсутствии проведения в отношении получателя субсидии
процедуры ликвидации, введения процедуры банкротства, приостановки
деятельности участника отбора в порядке, предусмотренном
законодательством Российской Федерации, заверенная подписями
руководителя, главного бухгалтера и печатью получателя субсидии
(при наличии печати);

справку о том, что получатель субсидии не является иностранным
юридическим лицом, в том числе местом регистрации которого является
государство или территория, включенные в утвержденный Министерством
финансов Российской Федерации перечень государств и территорий,
используемых для промежуточного (офшорного) владения активами
в Российской Федерации (далее - офшорные компании), а также российским
юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля
прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний
в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено
законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия
офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не учитывается
прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных
акционерных обществ (в том числе со статусом международной компании),
акции которых обращаются на организованных торгах в Российской
Федерации, а также косвенное участие офшорных компаний в капитале других

российских юридических лиц, реализованное через участие в капитале
указанных публичных акционерных обществ;

справку об отсутствии в реестре недобросовестных поставщиков,
заверенную подписями руководителя, главного бухгалтера и печатью
(при наличии печати получателя субсидии);

выписку из Единого государственного реестра юридических лиц;
документы, подтверждающие использование получателем субсидии

объектов водоснабжения и водоотведения, находящихся в собственности
города Курска, на праве хозяйственного ведения или на ином законном
основании;

документы, подтверждающие осуществление деятельности в сфере
водоснабжения и водоотведения в текущем году (приказ министерства по
тарифам и ценам Курской области об установлении тарифа в сфере
водоснабжения и водоотведения на текущий год);

перечень объектов водоснабжения и водоотведения, в отношении
которых предполагается проведение ремонтных работ (далее - объекты).

В случае выполненных работ подрядной организацией, получатель
субсидии предоставляет следующие документы:

акт технического состояния объекта;
копии контрактов (договоров), заключенных получателем субсидии

с поставщиками (подрядчиками, исполнителями), осуществляющими
выполнение работ, оказание услуг, поставку товаров в рамках реализации
мероприятий, соответствующих целям, указанным в пункте 1.3 раздела 1
настоящего Порядка;

дефектная ведомость;
ведомость объемов работ;
сметный расчет на проведение работ с положительным заключением

государственной экспертизы о проверке сметной стоимости выполнения
работ;

расчет затрат;
схемы расположения сетей, планируемых к ремонту (с нанесением

заменяемых участков и обозначением их основных технических
характеристик (назначение, протяженность, диаметр трубопровода, материал,
из которого изготовлены трубы).

Документы, подтверждающие произведенные затраты на работы
по ремонту:

копия счета-фактуры;
копия актов выполненных работ;
смета выполненных работ и затрат.
В случае выполненных работ собственными силами, без привлечения

подрядной организации, получатель субсидии предоставляет следующие
документы:

справка о выполнении работ собственными силами;
расчет затрат;
дефектная ведомость;

акт технического состояния объекта;
акт о приеме-сдаче отремонтированных, реконструированных,

модернизированных объектов основных средств;
схемы расположения сетей, планируемых к ремонту (с нанесением

заменяемых участков и обозначением их основных технических
характеристик (назначение, протяженность, диаметр трубопровода, материал,
из которого изготовлены трубы).

2.4. в разделе 3 пункта 3.1. слово «договоре» заменить «соглашении»,
в разделе 4 пункта 4.2. слова «договоров» заменить словом «соглашений»,
пункте 4.4. слово «договоров» заменить словом «соглашений».

2.5. пункт 4.1. дополнить следующим абзацем:
«Комитет осуществляет проверку в течение 3 рабочих дней со дня

предоставления получателем субсидии следующей отчетности:
отчет об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения

которых является субсидия;
отчет о достижении результатов предоставления субсидии.».
3. Комитету документационного, ресурсного обеспечения

и автоматизации систем управления Администрации города Курска
(Калинина И.В.) обеспечить направление текста настоящего постановления
в газету «Городские известия» и размещение настоящего постановления
на официальном сайте Администрации города Курска
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Управлению информации и печати Администрации города Курска
(Бочарова Н.Е.) обеспечить опубликование настоящего постановления
в газете «Городские известия».

5. Постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

И.о. главы Администрации
города Курска                                                                                            Н. Цыбин